重庆市沙坪坝区住房和城乡建设委员会

关于重大事故隐患整治专项行动第三方机构

抽查情况的通报
区内各在建房屋市政工程项目参建单位，各有关单位：

为深入实施全区房屋市政工程重大事故隐患专项整治行动，推动安全治理模式不断向事前预防转型，按照《重庆市沙坪坝区住房和城乡建设委员会关于印发全区房屋市政工程重大事故隐患专项排查整治2023行动方案的通知》要求，我委近期委托第三方机构对专项整治行动期间存在重大事故隐患或安全风险等级高的项目进行了抽查，共计抽查12个项目。从抽查结果来看大部分项目整改成效显著，安全管控措施到位，但华宇城M10/02地块3#塔楼、地下车库及设备用房工程等3个项目仍存在诸多安全违法违规行为，我委依法依规对其进行了严肃处理，现将有关处理情况通报如下。

一、华宇城M10/02地块3#塔楼、地下车库及设备用房工程

（一）参建单位信息
建设单位：重庆华宇集团有限公司

监理单位：重庆林鸥监理咨询有限公司

施工单位：华姿建设集团有限公司

（二）主要问题
1.实体方面
（1）电梯井水平硬防护缺失。
2.行为方面
（1）无红头任命书，无工作职责，无管理人员资质资料；
（2）幕墙危大工程漏判，全面判定表专家未签字；
（3）未提供企业负责人带班检查资料；
（4）塔吊指挥朱家会三级教育资料缺失；
（5）危大工程台账建立不规范；
（6）塔吊、卸料平台、深基坑完成后未及时进行销号；
（7）《安全监理日志》个别未记录完整；《每日三检记录》个别未签字不齐全。
（三）处理决定

一是下发全面停工整改通知书，责令项目部对照问题逐一整改销号；二是对施工单位违法违规行为进行立案查处；三是对施工单位项目经理王列红质量安全行为记10分处理；四是对监理单位总监理工程师何自凤不良信用行为记5分处理。
二、和睦康居危改安置房项目工程

（一）参建单位信息
建设单位：重庆三峡继成置业有限公司

监理单位：三信建设咨询集团有限公司

施工单位：重庆建工第七建筑工程有限责任公司

（二）主要问题

1.实体方面
（1）施工升降机现场验收牌缺失、底部基础围合缺失、施工升降机内部限载牌标示不清，局部施工升降机呼梯盒部位防护松动；
（2）吊篮现场验收牌缺失、局部安全绳与钢丝绳接触处无防磨损措施；吊篮配电箱巡检记录滞后；个别配重破损严重，吊篮未使用情况下未落地；
（3）电梯井洞口防护缺失；
（4）施工现场门厅部位架体脚手板未满设，与建筑物之间无可靠连结，局部立杆间距过大，水平杆及扫地杆缺失。
2.行为方面
（1）建设单位单位、人员、管理制度相关资料未在现场无法查验；
（2）现场未提供吊篮检修及维保记录；
（3）三宝防护用品、钢管、扣件未复检、未报验；灭火器、配电箱未报验；
（4）未编制防火、防爆相关方案、无应急预案，未进行应急演练；
（5）《高支模安全监理旁站》未提供资料。
（三）处理决定

一是下发停工整改通知书,责令项目部对照问题逐一整改销号；二是对该项目建设单位项目负责人、监理单位项目总监、施工单位项目负责人进行了约谈；三是对建设单位项目负责人罗祥玮记3分处理；四是对施工单位项目经理张怀勇质量安全行为记6分处理；五是对监理单位总监理工程师刘雨饮不良信用信息记3分、专业监理工程师刘睿记3分处理。

三、灿若湖耕读学休闲基地（民宿配套设施项目）-配套设施项目
（一）参建单位信息
建设单位：重庆沙磁文旅发展有限公司

监理单位：中锦天鸿建设管理（集团）有限公司

施工单位：重庆富源建筑工程有限公司

（二）主要问题
1.实体方面

（1）施工现场未设置危大工程公示牌；

（2）施工现场二级配电箱箱门破损、未设置责任人、联系方式、电路图、巡检记录缺失；

（3）建筑物内临边防护缺失；

（4）室外护坡上口无临边防护。

2.行为方面

（1）未在施工过程中对危大工程实施动态判定；

（2）监理安全责任承诺书未签字；

（3）监理实施细则无重大事故隐患（危大工程）监理内容。

（三）处理决定
一是下发停工整改通知书，责令项目部对照问题逐一整改销号；二是对施工单位实施1000元的简易处罚;三是对施工单位项目经理文付宝质量安全行为记3分处理；四是对监理单位总监理工程师田飞翔不良信用行为记3分处理。

被通报的各方责任主体要坚持“隐患就是事故”的思维，按照措施、责任、资金、时限和预案“五落实”的原则逐一整改销号，建立完善的安全生产管理体系。区内其他房屋市政工程参建单位要引以为戒、举一反三，深刻认识到重大事故隐患专项排查整治工作的重要性和紧迫性，对专项行动进行再部署再排查，及时识别、及时管控、及时处置各类重大事故风险隐患，以时时放心不下的责任感，牢固树立安全发展理念，毫不放松抓好安全生产各项工作，着力防范化解各类安全风险，全力确保岁末年初区内建设施工领域安全生产形势稳定。

特此通报。

重庆市沙坪坝区住房和城乡建设委员会
                               2023年11月28日
（联系人：向老师，联系电话：65413521）
（此件公开发布）
— 6 —

— 5 —